



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

CRIADO PELA LEI Nº 14/1997 de 07 de JULHO de 1997

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 03 de maio de 2022

PODER EXECUTIVO

PORTARIA GPM Nº 026, DE 02 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR (o) Servidor (a) **FRANCECLEIDE GERMANO DIAS**, do cargo de Provimento em Comissão de **SECRETARIA ADJUNTA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, lotada na Secretaria de Finanças no Município de São José dos Ramos – PB.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 30 de abril de 2022.

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 02 de maio de 2022.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRE-SE.

Matheus Amorim Maranhão e Silva
Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 00028/2022 PRESENCIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE BANNERS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB**. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no dia 17 de maio de 2022 as 14hs00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojosedosramospb.gov.br, www.tce.pb.gov.br, e www.portaldecompraspublicas.com.br/18

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

São José dos Ramos – PB 02 de maio de 2022

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizara licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB**. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no dia 17 de maio de 2022 as 09hs00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojosedosramospb.gov.br, www.tce.pb.gov.br, e www.portaldecompraspublicas.com.br/18

São José dos Ramos – PB 02 de maio de 2022

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00073/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2022

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00010/2022, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00073/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Ficam registrados os seguintes preços:

EMPRESA: ARAUJO ALIMENTOS E VARIEDADES						
CNPJ: 27.310.066/0001-34						
ENDEREÇO: AV. PIO CHAVES, 69 – CENTRO – SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB						
REPRESENTANTE: RICHARD DEANDERSON BARBOSA DE ARAUJO – CPF: 080.336.594-24						
E-MAIL: DEMAISDISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM TEL.: (83) 99969-4471						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	QUANT.	UNIDADE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS COM 200G. Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 200g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	YOKI	539	PACOTE	R\$ 2,73	R\$ 1.471,47
9	CARNE BOVINA (DE PARTE TRASEIRA SEM OSSO) - Cor vermelha brilhante ou púrpura, sabor e odor característico, ausente de tempero, pele, osso, manchas, parasitas e larvas. Congelada (até - 12° C) ou resfriada (0° a 4° C). Tolerado a variação de até 8% no peso líquido do produto	FORTE BOI	1.407	quilo	R\$ 26,56	R\$ 37.369,92

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

	descongelado em relação ao peso congelado. Embalados em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: Categoria do produto, Prazo de validade, Carimbo do SIF, SIE ou SIM. Com selo de inspeção do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Ministério da Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), Tipo: Alcatra, Coxão Mole, Acém ou Patinho.					
10	CARNE BOVINA MOIDA DE 1º - Peça de carne bovina, congelada, sem gordura. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável, carne dianteiro. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por caixa de papelão (tipo Kraft) ou caixa plástica limpa, de até 20 kg (embalados em pacotes de 1 kg de forma que não grudem nos demais, depois de congelados, com a especificação do peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	NORDESTINO	577	quilo	R\$ 12,99	R\$ 7.495,23
11	CHARQUE DIANTEIRA. Pacote com 1 kg. Preparado com Carne bovina ponta de agulha de 1ª qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CMA	1.264	quilo	R\$ 24,00	R\$ 30.336,00
12	CAFÉ, torrado e moído, selo ABIC, em embalagem metalizada original com 250g.	NORDESTINO	2.020	EMBALAGEM	R\$ 4,59	R\$ 9.271,80
13	CREME DE LEITE, UHT. Embalagem com 200g, contendo no mínimo tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, sendo este o mínimo de 2 meses após data de entrega.	MOCOCA	1.298	EMBALAGEM	R\$ 1,97	R\$ 2.557,06
14	CONDIMENTO COLORIFICO EM PÓ de primeira, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto em embalagem resistente, atóxica, com marca registrada contendo 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	REI DE OURO	800	PACOTE	R\$ 0,64	R\$ 512,00

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

15	EXTRATO de TOMATE, produto resultante da concentração da polpa de tomate, acondicionado em sachê fechado de 340 g cada. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	JULIETA	1.326	SACHE	R\$ 1,12	R\$ 1.485,12
16	FARINHA DE MANDIOCA. Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	JURIPIRANGA	361	quilo	R\$ 3,29	R\$ 1.187,69
17	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Tipo 1. Embalagem intacta, transparente, atóxica, bem vedada, contendo 1Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. PRAZO DE VALIDADE: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BOA SORTE	83	quilo	R\$ 0,03	R\$ 2,49
21	FRANGO INTEIRO CONGELADO Acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIF ou CISPOA ou SIM e identificação do tipo de carne, com data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	DOURADO	3.284	quilo	R\$ 7,00	R\$ 22.988,00
23	FLOCÃO DE MILHO. Pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTOZIM	6.567	PACOTE	R\$ 1,10	R\$ 7.223,70
24	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT. DE 800G. Leite em Pó Integral, origem de vaca, solubilidade não Instantâneo. Acondicionada em embalagem resistente contendo 800g e vedação apropriada. O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Embalagem secundária: Fardo, resistente, de boa qualidade, adequado para as condições de armazenamento. PRAZO DE	TIGUINHO	2.727	PACOTE	R\$ 17,99	R\$ 49.058,73

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

	VALIDADE: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.					
25	LEITE DE COCO, de primeira qualidade, natural, PASTEURIZADO, homogeneizado, com médio teor de gordura, em embalagens com 200ml, marca registrada, contendo diretrizes de rotulagem, data de fabricação, lote, prazo de validade e especificações do produto.	TAMBAU	794	EMBALAGEM	R\$ 1,97	R\$ 1.564,18
26	MACARRÃO ESPAGUETE. Massa alimentícia de sêmola de trigo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura fina, sem ovos, embalagem plástica de 500g transparente, atóxica, contendo informações mínimas dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, número do lote, data de validade. Embalagem secundária: Fardo, resistente, de boa qualidade, adequado para as condições de armazenamento. Prazo de validade: Mínimo de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	ALIANÇA	1.191	EMBALAGEM	R\$ 1,69	R\$ 2.012,79
27	MARGARINA cremosa com sal, teor de gordura de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional	PURO SABOR	324	EMBALAGEM	R\$ 3,99	R\$ 1.292,76
28	MILHO AMARELO PARA MUNGUZÁ; tipo 1, milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico transparente e resistente contendo 500g. Validade mínima de 6 meses.	KIMIMO	1.082	EMBALAGEM	R\$ 1,17	R\$ 1.265,94
29	MILHO VERDE. Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote.	BONARÉ	361	EMBALAGEM	R\$ 1,89	R\$ 682,29
30	OLEO VEGETAL DE 900ML. Características Técnicas: Óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes (de latas, ou recipiente de plástico), de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	SOYA	1.262	FRASCO	R\$ 6,97	R\$ 8.796,14
31	SAL FINO IODADO. Não devem apresentar sujidade, umidade, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente e ter embalagem secundária de sacos de polietileno. PRAZO DE VALIDADE: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A	COMBATE	209	quilo	R\$ 0,99	R\$ 206,91

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

	rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.					
32	SARDINHA, conserva em óleo, lata com 125g, sem amassaduras, acondicionada em embalagem original do fabricante em perfeito estado de conservação com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SOMAC	3.461	LATA	R\$ 3,44	R\$ 11.905,84
33	COMINHO. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 100g	REI DE OURO	800	EMBALAGEM	R\$ 0,95	R\$ 760,00
34	VINAGRE DE ÁLCOOL. Embalagem de 500 ml. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes.	MOLHITO	209	FRASCO	R\$ 1,19	R\$ 248,71
35	ABÓBORA DE LEITE - 1º qualidade, madura, casca deve ser lisa, firme e sem rachaduras, cor concentrada, tamanho médio e de aspecto fresco, apresentando casca viscosa e íntegra.	IN NATURA	2.740	quilo	R\$ 0,93	R\$ 2.548,20
36	ALHO Apresentação natural, tipo em cabeças, com casca, para aplicação culinária em geral, tipo branco. Com ausência de sujidade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	260	quilo	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00
37	ALFACE, CRESPA com folhas verdes, brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos de variedades, sem sujidades e livre de resíduos.	IN NATURA	216	quilo	R\$ 1,65	R\$ 356,40
38	BANANA PRATA - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem ferimentos ou defeitos.	IN NATURA	1.515	quilo	R\$ 1,70	R\$ 2.575,50
39	BATATA INGLESA - de 1º qualidade, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos graves nas cascas, sem manchas esverdeadas ou brotos e de aspectos fresco, casca viscosa.	IN NATURA	1.269	quilo	R\$ 1,72	R\$ 2.182,68
40	BATATA DOCE de primeira qualidade, in natura, com tamanho e coloração uniformes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	IN NATURA	2.742	quilo	R\$ 1,62	R\$ 4.442,04
41	BOLO CASEIRO de primeira qualidade, íntegro, produzido de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser de plástico, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada. Sabores variados: trigo, fubá, leite, chocolate, mesclado, cenoura, beterraba, abacaxi ou laranja. O bolo deverá estar fresco (novo) no ato da entrega, devendo apresentar transporte adequado que garanta a sua integridade para o consumo.	DA TERRA	730	UNIDADE	R\$ 12,85	R\$ 9.380,50

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

42	CARA de 1ª qualidade, fresco, compacto e firme sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme.	IN NATURA	3.608	quilo	R\$ 1,50	R\$ 5.412,00
43	CEBOLA de 1º qualidade, uso culinário, de cabeça, tipo branca, com tamanho e coloração uniformes, com características firmes que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.	IN NATURA	1.442	quilo	R\$ 2,00	R\$ 2.884,00
44	CENOURA de 1º qualidade, sem defeitos grosseiros (rachaduras, perfuração e cortes). Cor laranja vivo, livre de umidade externa e de aspectos fresco, apresentado casca viscosa.	IN NATURA	1.557	quilo	R\$ 2,00	R\$ 3.114,00
45	CHUCHU de 1º qualidade, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	1.817	quilo	R\$ 0,95	R\$ 1.726,15
46	COENTRO /CHEIRO VERDE- (maço). Os vegetais folhosos (cheiro-verde) deverão chegar ao local de entrega com as folhas frescas e tenras.	IN NATURA	231	quilo	R\$ 6,80	R\$ 1.570,80
47	COUVE - tipo manteiga de tamanho médio, talo verde, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 07 folhas.	IN NATURA	325	quilo	R\$ 6,50	R\$ 2.112,50
48	FEIJÃO VERDE Feijão verde de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Transportados de forma adequada.	IN NATURA	361	quilo	R\$ 8,50	R\$ 3.068,50
49	LARANJA PÊRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE REGIONAL IN NATURA APRESENTADO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	IN NATURA	7215	UNIDADE	R\$ 0,38	R\$ 2.741,70
50	MACAXEIRA Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes.	IN NATURA	3.247	quilo	R\$ 2,90	R\$ 9.416,30
51	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutos de tamanho pequeno a médio, entre 90 a 150g no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	IN NATURA	721	quilo	R\$ 5,30	R\$ 3.821,30
52	MAMÃO FORMOSA fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, madura e de aspecto fresco.	IN NATURA	8.365	quilo	R\$ 3,35	R\$ 28.022,75

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

53	MANGA PALMER OU TOMMY de 1ª qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica.	IN NATURA	865	quilo	R\$ 3,65	R\$ 3.157,25
54	MELANCIA - redonda, casca lisa, de primeira, livre de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com ausência de sujidades de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	3.705	quilo	R\$ 1,75	R\$ 6.483,75
55	MELÃO AMARELO - fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão danos profundos) sem manchas ou deformação.	IN NATURA	4.763	quilo	R\$ 2,35	R\$ 11.193,05
56	OVOS DE GALINHA, BANDEJA COM 30 UNIDADES. Ovos de Galinhas, vermelhos, tipo grande, frescos, selecionados com embalagem de papelão atóxica resistente, e não reutilizadas. Produto deve ser isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá ser devidamente rotulada com informação mínima de nome e/ou marca, data de fabricação, lote, data de validade e registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. PRAZO DE VALIDADE: Mínima de 20 dias no momento da entrega.	MAURICEIA	15	BANDEJA	R\$ 10,87	R\$ 163,05
57	PIMENTÃO VERDE de 1ª qualidade, Íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	IN NATURA	271	quilo	R\$ 3,70	R\$ 1.002,70
58	PEIXE, FILÉ DE TILÁPIA Peixe de água doce (tilápia), eviscerado, sem cabeça, sem nadadeiras, sem cauda, sem espinha na forma de filé. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente contendo o número de Registro no SIF, SISE ou SIM.	ACOMAR	433	quilo	R\$ 34,67	R\$ 15.012,11
59	TOMATE – italiano de tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, mistas entre verdes e maduras. Classificada como legume graúda, de polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica.	IN NATURA	1.922	quilo	R\$ 4,80	R\$ 9.225,60
65	PÃO DOCE Peso da unidade: 50g. Bem acondicionado, assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	VITORIA	300	quilo	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00
66	PÃO FRANCÊS Peso da unidade: 50g. Bem acondicionado, assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	VITORIA	1.100	quilo	R\$ 11,85	R\$ 13.035,00
VALOR TOTAL DA ARP			R\$ 351.702,60			

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

São José dos Ramos/PB, 02 de Maio de 2022.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00074/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2022

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00010/2022, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00074/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Ficam registrados os seguintes preços:

EMPRESA: EZEQUIAS VIEIRA DA SILVA						
CNPJ: 23.265.304/0001-86						
ENDEREÇO: FAZ. NOVO MUNDO, 14, BLOCO A - PEDRAS DE FOGO/PB						
REPRESENTANTE: EZEQUIAS VIEIRA DA SILVA – CPF: 089.428.954-33						
E-MAIL: EZEQUIAS EBE@HOTMAIL.COM TEL.: (81) 994087708						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	QUANT.	UNIDADE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
60	POLPA DE ACEROLA - produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. Apresentar alvará sanitário. Fica condicionada a assinatura da ata de registro de preços a apresentação de amostra e aprovação pela SME.	POLPFRUT	1.442	quilo	R\$ 4,49	R\$ 6.474,58
61	POLPA DE CAJÁ produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. Apresentar alvará sanitário. Fica condicionada a assinatura da ata de registro de preços a apresentação de amostra e aprovação pela SME.	POLPFRUT	2.163	quilo	R\$ 4,49	R\$ 9.711,87
62	POLPA DE CAJÚ produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. Apresentar alvará sanitário. Fica condicionada a assinatura da ata de registro de preços a apresentação de amostra e aprovação pela SME.	POLPFRUT	361	quilo	R\$ 4,49	R\$ 1.620,89
63	POLPA DE GRAVIOLA produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. Apresentar alvará sanitário. Fica condicionada a assinatura da ata de registro de preços a apresentação de amostra e aprovação pela SME.	POLPFRUT	361	quilo	R\$ 4,49	R\$ 1.620,89
64	POLPA DE GOIABA produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser	POLPFRUT	361	quilo	R\$ 4,49	R\$

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188°

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente. Apresentar alvará sanitário. Fica condicionada a assinatura da ata de registro de preços a apresentação de amostra e aprovação pela SME.					1.620,89
VALOR TOTAL DA ARP				R\$ 21.049,12	

São José dos Ramos/PB, 02 de Maio de 2022.

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

EXTRATO DOS CONTRATOS

1. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2022; 2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADOS: CT 73/2022 – ARAUJO ALIMENTOS E VARIEDADES - CNPJ: 27.310.066/0001-34 – ITENS: 5, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 65 e 66 – VALOR TOTAL: R\$ 351.702,60 (trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e dois reais e sessenta centavos); CT 74/2022 – ITENS: 60, 61, 62, 63 e 64 – VALOR TOTAL: R\$ 21.049,12 (vinte e um mil e quarenta e nove reais e doze centavos). 5. DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário); Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 6. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022. 7. PRAZO: 31/12/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00002-2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do presidente da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento de habilitação referente a Tomada de Preços nº 00002/2022.

Empresas Habilitadas: MJC CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 07.264.280-0001-94.

Empresas Inabilitadas: não houve.

Ficam os licitantes interessados, devidamente notificados para querendo, nos termos do Art. 109, I, “a” da Lei Federal nº. 8.666/93, interpor recurso. Caso não haja interposição de recursos, fica desde já marcada a reunião para abertura das propostas a ocorrer no dia 13 de maio de 2022, no mesmo local da reunião anterior.

São José dos Ramos/PB, 02 de maio de 2022.

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS Nº 00003-2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do Presidente da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto ao julgamento de habilitação, sem qualquer apresentação de recurso, comunicamos o prosseguimento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 00003/2022, realizando a sessão pública para a abertura dos envelopes de proposta das empresas habilitadas, no dia 05/05/2022 às 09:00hs, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, localizada Praça Noé Rodrigues De Lima, s/n – Centro – São José dos Ramos/PB

São José dos Ramos/PB, 02 de maio de 2022.

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE DA CPL

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 188º

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE MAIO DE 2022

TERÇA – FEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

EXTRATO DO CONTRATO

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2022; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 8.666/93); 3. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO CRISÓSTOMO RIBEIRO COUTINHO, QUADRA 03 – LOTES-09 E 10, CENTRO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS PARA ALOJAR A GARAGEM DE PARTE DA FROTA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES E LOCADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO – CPF: 689812524-91, Valor Total de R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 6. PRAZO: 31/12/2022 7. DOTAÇÃO: 02.020 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 04 122 1003 2003 15001000 3390.00 3390. 3699 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA FONTE DE RECURSO: RECURSOS LIVRES. 8. DATA DA ASSINATURA:02/05/2022
